
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 febbraio 2003 - Deliberazione n. 841 - Area 
Generale di Coordinamento Ricerca Scientifica ed Informatica - Approvazione schema di convenzione tra 
il Ministero per l’Innovazione e le Tecnologie e la Regione Campania per la costituzione di un C.R.C. 
sul proprio territorio. Con allegato. 

 
omissis 

PREMESSO 
che con DPCM del 9 agosto 2001 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha delegato funzioni in materia 

di innovazione e tecnologie al Ministro senza portafoglio, dott. Lucio Stanca, al quale è stata affidata la 
competenza per la realizzazione del Piano Nazionale di e-government; 

- che il Piano Nazionale dì e-government è divenuto operativo per le Regioni e gli Enti Locali con la 
pubblicazione, da parte del Dipartimento per l’Innovazione e le Tecnologie (DIT), dell’Avviso del marzo 
2002 per la presentazione di progetti di innovazione tecnologica; 

- che con deliberazione n. 3747 del 14/7/2000 la Giunta Regionale della Campania ha, tra l’altro, 
definito le linee di indirizzo per la realizzazione di un sistema di comunicazione informatica e telematica 
di e-government del territorio, riconoscendo quindi questa tra le priorità delle politiche di sviluppo 
regionale; 

- che la Regione Campania ha aderito alla Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione (RUPA) al fine 
dell’acquisizione dei servizi trasmessivi di trasporto informatico a livello di territorio regionale; 

- che la Regione Campania nel POR 2000-2006 ha individuato, tra le sue strategie, il rafforzamento di 
diverse forme di comunicazione verso i cittadini e gli Enti locali, lo sviluppo dei processi di partecipazione 
ed il potenziamento del decentramento; 

- che con delibera n. 7132 del 21/12/2001 la Regione Campania ha adottato il Piano Strategico sulla 
Società dell’Informazione nell’ambito regionale, che costituisce il riferimento attuativo della misura 6,2 
del POR CAMPANIA 2000-2006;  

CONSIDERATO 
- che in data 21 marzo 2002 è stato sottoscritto, fra il Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie e la 

Conferenza dei Presidenti delle Regioni, il Protocollo d’Intesa per l’istituzione della Commissione 
permanente sull’innovazione e le tecnologie che ha i seguenti compiti: 

• promuovere una strategia complessiva integrata e coordinata in tema di innovazione e tecnologie a 
livello nazionale; 

• rafforzare il ruolo delle Regioni nel l’elaborazione e nell’attuazione delle politiche; 
• di sviluppo territoriale mediante l’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e comunicazione; 
• promuovere la coerenza tra iniziative delle Regioni e iniziative delle Amministrazioni Centrali; 
• favorire e sostenere la cooperazione tra le Regioni sui temi della Società dell’informazione e 

dell’e-government. 
- che per sostenere questi obiettivi, e più in generale l’attuazione delle politiche nazionali per l’e- 

government e la Società del l’informazione, nell’incontro di insediamento della Commissione permanente 
del 21 marzo 2002 si è riconosciuta, la necessità di costruire congiuntamente, a livello delle singole realtà 
regionali, una funzione di supporto per la Regione, i Comuni, le Province e le Comunità Montane e altri 
Enti pubblici, denominata Centri Regionali di Competenza per l’e-government (CRC), 

- che l’Assessorato alla Ricerca Scientifica e Sistemi Informatici, in concerto con il Ministero per 
l’Innovazione e le Tecnologie, ha definito il contenuto della bozza di convenzione fra la Regione Campania 
ed il Ministero medesimo per la costituzione di un CRC sul proprio territorio e ha inoltre verificato, nelle 
sedi opportune, l’analogo interesse manifestato dagli Enti Locali della Regione-, 

- che per la predisposizione della suddetta bozza è stato utilizzato lo schema tipo predisposto per la 
regolamentazione dei rapporti tra l’Amministrazione Regionale ed i soggetti esterni individuati quali 
attuatori di servizi alla stessa Amministrazione, 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 2 / 2 

- che, per le motivazioni sopra indicate, sia necessario approvare, con il presente atto, il richiamato 
schema di convenzione da sottoscriversi fra il Presidente della Regione Campania ed il Ministro per 
l’Innovazione e le Tecnologie, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato A), 

- che si dà mandato al Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica di porre in essere tutti oli atti 
necessari e conseguenti per la realizzazione e le successive fasi di gestione della convenzione di che 
trattasi; 

TANTO PREMESSO propone e la Giunta, all’unanimità,  
DELIBERA 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 
• di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione e di questa facente 

parte integrante e sostanziale (Allegato A), 
• di stabilire che il Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica dovrà porre in essere tutti gli atti 

necessari e conseguenti per la realizzazione e le successive fasi di gestione della convenzione di che 
trattasi; 

• di inviare, per l’esecuzione, il presente atto al Settore Sistemi Informativi dell’A.G.C. Ricerca 
Scientifica ed Informatica, nonché al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


